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Den ny sammensluttede partiforening er så småt på vej 
mod en struktur for det fremtidige arbejde og vi er så 
småt ved at være klar til at kigge nærmere på, hvad vi 
ønsker, der skal arbejdes med og hvilke tiltag der skal fo-
kuseres på.

Vi arbejder med at få lavet en struktur for de forskellige 
arrangementer, der skal afholdes i partiforeningen i frem-
tiden. Det omfatter åbne og lukkede medlemsmøder med 
politiske emner, virksomhedsbesøg og andre ikke politiske 
udflugter.

I den proces er det vigtigt at evaluere de forskellige arran-
gementer og møder. Er det de rette for vores medlemmer? 
Er de nye ideer nogle, der kan bruges til at skaffe nye med-
lemmer? Eller skal tid og penge bruges på noget andet?

Vi skal i denne proces også kigge på vores blad. I dag har 
vi et utroligt flot fuldfarve blad, der er sat professionelt 
op. Det er helt klart, at bladet i sin fysiske form er i den 
dyre ende, men er det det vi skal bruge vores penge på 
og hvad skulle alternativet være? Er artiklerne aktuelle og 
bliver de overhovedet læst?

I år er bladet skåret ned fra 4 til 3 blade om året og uden 
supplement, så kan der være langt fra artiklerne er skre-
vet til de bliver udgivet. Dette forsøger vi delvist at løse, 
ved at artiklerne peger fremad i stedet for at opsummere, 
hvad der er sket. Dette skulle også gerne gøre, at indhol-
det giver mere plads til politisk debat og eftertanke.

Bladet i dets nuværende udformning koster ca. 16 kr. pr 
blad. Hvis der i stedet ændres til farve for/bagside og re-
sten i sort/hvid kommer det ned på 10 kr. pr blad. Prisen er 
inklusive opsætning og opsætningen er derfor ikke noget, 
der kan spares på.

Med oplag på 250 stk. vil et skifte til sort/hvis på indholds-
siderne give en besparelse på 4500 kr. pr år. En besparelse, 
som sikkert kunne bruges til andre formål.

Men er bladet overhovedet aktuelt og berettiget, eller skal 
man også spare de sidste 7500kr og kaste tiden og ener-
gien over mod mere aktuelt indhold, som udgives online?

Der er et stærkt ønske i foreningen om at få mere gang i 
online nyheds- og vidensdeling, så der er ingen tvivl om, at 
den smule ekstra ressourcer ville blive frigivet ved at ned-
lægge bladet, vil være gavnlig, men uden bladet vil vi også 
miste kommunikationen til en række af vores medlemmer, 
hvor postadressen er eneste kommunikationsvej.

Vi har brug for jeres input. Hvad vej skal bladet gå, både i 
form at struktur og indhold? Hvilket indhold finder I mest 
interessant og relevant? Hvis bladet på sigt skal nedlæg-
ges, hvad skal så erstatte det? Indsend meget gerne jeres 
input til daniel@buttenschon.dk 

Vi opfordrer I øvrigt at I melder retur, såfremt I kun ønsker 
bladet i elektronisk form. På denne måde kan vi spare tryk- 
og leveranceomkostninger på jeres blad.

FREKA GRAFISK A/S | Lerbakken 64, 8410 Rønde | 7022 7026 | www.freka.dk | freka@freka.dk

HVAD ER FREMTIDEN FOR BLADET?
AF DANIEL BUTTENSCHØN | POLITISK NÆSTFORMAND
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Kære Socialdemokrat
Onsdag den 4/10 landede Byrådet budget 2024.

Jeg er virkelig glad for at have alle partier med i aftalen. 
Det har krævet mange snakke løbende, og jeg synes, alle 
partier nu kan gå ud og markere de dele af aftalen, der er 
deres aftryk på det endelige resultat.

Jeg vil gerne rose Ole Hansen og Michael Aakjær for godt 
samarbejde, og især for deres indsats i forhold til at få 
Enhedslisten med i budgettet. De har begge holdt flere 
møder med repræsentanter fra Enhedslisten, og uden de 
snakke, er jeg sikker på vi ikke havde landet et budget med 
hele Byrådet.

Personligt har det været et forløb siden sommerferien, 
der har krævet virkelig meget. Der er brugt virkelig mange 
timer, for at være bedst muligt forberedt på budgetfor-
handlingerne. Både internt i gruppen, men også i samtaler 
med de seks øvrige partier.

Politik handler også om relationer og tillid, og det er lykke-
des via begge dele at få samlet et Byråd fra Enhedslisten 
til Nye Borgerlige i en fælles aftale. Det er jeg ærligt talt 
stolt af. Det er ikke sket i mine seks år i Byrådet, at alle 
partier er med i aftalen, og det fortæller lidt om, hvordan 
det plejer at foregå hos os i Syddjurs.

Selve forhandlingerne startede med budgetseminar i star-
ten af september. Inden da havde vi i gruppen afholdt et 
par møder, ligesom vi havde borgermøde og et møde med 
bestyrelsen og baglandet. Seminaret gik godt, og vi nåede 
et godt stykke vej, og længere end sidste år.

BUDGET 2024
AF MICHAEL STEGGER JENSEN | BORGMESTER

Herefter har vi haft fire forhandlingsmøder
Det første var en lang skyttegravskrig, hvor ingen rigtigt 
gav sig en meter. Derfor aftalte vi at direktionen fremlagde 
at kompromisforslag til møde to.

Efter et par timer til møde to, kom der hul på bylden, og vi 
begyndte at se et fælles kompromis for os. Det endte med 
at blive en lang aften.

Det kompromis fik vi landet til møde tre, endnu en lang 
aften, hvor økonomien kom på plads, og hvor det meste af 
forligsteksten kom i mål.

Det sidste af forligsteksten blev endelig landet på møde 
fire, hvor alle partierne skrev under.

Forligsteksten er noget helt særligt. De mange sider er 
gennemgået minutiøst i forhandlingerne, hvor enkelte ord 
diskuteres i halve og hele timer. Belært af erfaringen er det 
utrolig vigtigt at være tydelig i det, vi skriver, så der ikke er 
risiko for fejlfortolkninger blandt de medarbejdere, der skal 
forvalte budgettet. Samtidig er der også ideologiske ting, 
der skal kæmpes for og imod. Her gjaldt det især for os om 
at bevare økologi og undlade friplejehjem. Vi endte med 
et kompromis for begge dele, hvor alle kunne se sig selv.

Jeg vil gerne fremhæve nogle ting, der er en del af det 
resultat vi har landet, og som har et særligt socialdemo-
kratisk præg.
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Friholdt for besparelser fra omstillings- og reduktionskataloget:
• Juniorklubberne fastholdes i den nuværende form
• Reduktion af tildelingsmodel på folkeskolen friholdes
• Reduktion i PPR og sundhedsplejen friholdes
• Lukning af ældrecaféer friholdes
• Afvikling af klippekortsordningen til hjemmeboende borgere friholdes
• Nedlæggelse af natur- og strandrensningspuljen friholdes
• Reduktion på rusmiddelcentret friholdes
• Omlægning af aktivitetstilbuddet Midtpunktet friholdes
• Lukning af køkkenet på Marie Magdalene Bo og aktivitetscenter friholdes
• Omorganisering af aktivitetstilbuddene Skovly og Marie Magdalene friholdes

Samtlige ovenstående ti besparelser var nogle af dem, der var flest høringssvar omkring. Det betyder meget, vi har 
kunnet imødekomme et ønske fra mange borgere og medarbejdere her.

Tilførsel af midler:
• Bevaring af skolenærværsteam, der stod til at udløbe til nytår
• Styrkelse af Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) med en medarbejder
• Styrkelse af Skole Social Politi (SSP) og kriminalitetsforebyggende indsats med en medarbejder
• Folkestedet i Kolind får nu tilskud til arbejdet med udsatte borgere
• Øget fokus på miljø, klima og biodiversitet med 1 mio kr.
• Skolerne arbejde med trivsel og inklusion styrkes med 3 mio årligt
• Der er også ting der ikke er sjove:
• Reduktion af omkostningerne ved Køkken Syddjurs på 1 mio. Udmøntes konkret inden årets udgang
• Administrative besparelser på 4,5 mio, herunder en del som effektivisering af arbejdsgange
• Omlægning af træningsområdet 1 mio, et beløb der dog var højere i oplægget

Alt i alt er jeg dog meget tilfreds med budget 2024. Jeg 
tror på, vi fra 2025 kan bygge videre på de gode ting vi 
har sat i gang, samt have mulighed for at tilføre midler til 
øvrige områder.

Her kræver det, at Regeringen leverer på løftet om af-
bureaukratisering og at der bliver tilført de investeringer i 
velfærd, der bliver talt meget om. Det sidste er jeg mest 

tryg ved sker i forbindelse med aftalen for 2025 mellem 
Regeringen og Kommunernes Landsforening. I den kom-
mende tid begynder vi i kandidatudvalget at se frem mod 
valget i 2025, ja når du læser disse linjer er vi allerede 
halvvejs mod næste kommunalvalg. Er du interesseret i 
at opstille er du mere end velkommen til at kontakte mig 
for en uformel snak om det at være kandidat til Byrådet.

Med de ord vil jeg ønske dig og dine kære en glædelig jul og et godt nytår.
Med venlig hilsen

Michael Stegger Jensen,  
Borgmester
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Med budget 2024 fik vi en bred politisk aftale. Brede 
politiske aftaler kræver, at parterne bøjer sig mod hin-
anden og er villig til kompromisser. Sådan forløber for-
handlingsprocessen. Men med underskriften er alt ikke 
nødvendigvis løst, klappet og klart. Og i budget 2024 er 
der lagt op til fortsatte politiske drøftelser. En af de kom-
mende store drøftelserne vil omhandle friplejehjem. Jeg 
har i Lokalavisen meldt klart ud, hvad min holdning er 
om det. Lad mig gentage: Det løser ikke antallet af pleje-
hjemspladser for borgerne i Syddjurs Kommune.

Budgetaftalen for 2024 indeholder også en “lille beslut-
ning,” som hidtil ikke har fået meget opmærksomhed, 
men som jeg tror, har potentiale til at give større debat 
og måske vil skille vandene mere end den umiddelbart 
gjorde i forbindelse med budgetaftalens indgåelse. Det 
vil den, fordi den omhandler et tema, som vi konfronteres 
med i flere sammenhænge. Det drejer sig om økologi. 

For år tilbage indførte vi økologi i Køkken Syddjurs. I dag 
har vi politisk fastsat den lidet ambitiøse procentsats på 
60% - i mine øje alt for lavt, den procentsats skal højere 
op fordi økologisk produktion bidrager med højere dyre-
velfærd, større biodiversitet og et mindre pesticidforbrug. 
Alt sammen godt for både land- og havmiljøet. 

Hvad er 60% økologi egentligt? Hvis du, kære læser, spør-
ger din byrådspolitikker er mit bud, at vedkomne ikke vil 
ane om det er målt i vægt, eller antal af varenumre. Hvis 
det er det første, kan vi reelt nøjes med indkøb af relativt få 
tunge vare som mælk, flåede tomater og kartofler. 

I mine øjne skal økologi ikke blot være en “procent-artefakt” 
til udstilling og opslag på en hjemmeside. Nej vi skal forhol-
de os til det aktivt og hvilke konsekvenser det medfører. 

I 2018 vedtog vi en mad- og måltidspolitik, hvor økologi-
procenten blev fastlagt til minimum 60% i 2020. Men vi har 
ikke haft en seriøs drøftelse de sidste 3-4 år om, hvorledes 
vi kan hæve den procent.

I årene hvor vi øgede vores økologiprocent, fulgte der ikke 
penge med, men af en eller anden for mig endnu ikke helt 
klar grund, kan der spares penge ved at reducere i økologi-
en i Køkken Syddjurs. Det fremgår af omstillings og redukti-
onskatalogets blok nr: 12-R-13 der i alt er på 1,3 mio. kr. 

I 2022 købte Køkken Syddjurs varer for 3 mio. kr. Bespa-
relsen i ovennævnte blok ved at fjerne alt økologi er på 
500.000 kr. eller 1/6 del af vareindkøbet, svarende til 16% i 
kr. og øre. Noget tyder altså på, at økologi i Køkken Syddjurs 
måles i vægt, som i princippet kan bestå af bl.a. udenland-
ske flåede tomater, hvilket der dog - jf mediet Samvirke.dk 
fra 2020 - ikke nødvendigvis er mere klimabelastende:

”Transporten betyder mindre i klimaregnskabet, end 
man skulle tro. Typisk 2-4 procent af en fødevares sam-
lede miljøpåvirkning. Derfor er det tit bedst at spise 
varer i sæson, hvor de er dyrket, frem for f.eks. altid 
at vælge den danske vare. Energi til et halvt års opbe-
varing og madspildet (lagersvind) kan nemt være mere 
miljøbelastende end et skib med nye æbler eller kartof-
ler fra Argentina eller Egypten. Men kan du vælge en 
dansk vare i sæson, er det mest klimavenligt.”

I forbindelse med budgetaftalen blev det besluttet, at der 
skal spares 1,0 mio. kr på Køkken Syddjurs i 2024, men at det 
ikke må reducere økologiprocenten. 

Så vi kigger ind i en budgetperiode, hvor jeg mener, vi skal 
hæve den økologiske procent, mens vi samtidigt skal spare 
1,0 mio. kr. hvilket ud fra blok 12-R-13’s beskrivelse vil inddra-
ge og sænke økologiprocenten, som den jo altså ikke må. 

Det betyder derfor i praksis, at medarbejderne med be-
slutningen i budgetaftalen skal kigge på de enkelte varer, 
vælge den billigste konventionelle og se på den kostsam-
mensætning som der produceres. 

Derfor tror jeg reelt, at denne “lille beslutning” i bud-
getaftalen, kan medføre, at der skal reduceres i kød-
mængden i Køkken Syddjurs. 

Helt i tråd med tidsånden vil det således ikke overraske 
mig - det ville faktisk glæde mig overordentligt meget 
- hvis vi både pga. sundhedsfaktorer, men også pga. 
landbrugets store miljø- og klimaaftryk kommer til at 
spise mindre kød pr portion og langt mere grønt i frem-
tidens Køkken Syddjurs.

Det er godt for miljøet  
og det er godt for folkesundheden

OM BUDGET & ØKOLOGI
AF MICHAEL AAKJÆR | BYRÅDSMEDLEM
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Årets budgetvedtagelse blev heldigvis ikke den velfærds-
massakre, vi var mange der havde gået og frygtet. I stedet 
er vi endt med et budget, hvor der godt nok er reduktioner 
på en række velfærdsområder, men hvor vi også samtidig 
holder hånden under blandt andet børnene og skolerne. 

I reduktionskataloget med spareforslag for 60 mio. tegne-
de Familie-, børne og læringsudvalgets område sig natur-
ligt for en stor andel, da vi også har en meget stor andel af 
kommunens samlede budget. Der var mange ubehageli-
ge forslag på bordet – forslag med store konsekvenser for 
vores mest udsatte borgere. Blandt andet besparelser på 
PPR, sundhedsplejen, specialpædagogisk team og Center 
for Børn, Unge og Familier (CBUF). Vi er ekstremt kritiske 
over for at skære i denne tidlige indsats til børn og unge, 
der har det svært, og det er lykkes vores forhandlingshold 
at undgå langt de fleste reduktioner på disse områder. 

Også den generelle tildeling til skolerne og dagtilbudsom-
rådet stod for skud i administrationens sparekatalog. Her 
fik vi sammen med flere af de andre forligspartier trukket 
en streg, og det lykkedes os tilmed at hæve tildelingen til 
skolerne fremadrettet. Et vigtigt signal til skoleområdet og 
de gode medarbejdere, som knokler for at få inklusionsar-
bejdet til at lykkes og et klart socialdemokratisk aftryk. 

Ligeledes er vi særligt stolte over at kunne tilføre godt en 
million til PPR – dels til at bevare det nuværende skolenær-
værsteam, som arbejder med de elever, der har bekymren-
de fravær. Og dels til et generelt løft af PPRs arbejde med 
at skabe trivsel for alle børn og unge. I tillæg dertil bevarer 
vi også psykologpuljen, hvor unge kan få tilbud om gratis 
psykologhjælp, ligesom vi løfter SSP-indsatsen med penge 
til en ekstra stilling. 

I Socialdemokratiet har vi været bevidste om den svære 
opgave fra dag ét. Vi har fra starten meldt åbent ud, at vi 
var klar til at se på forskellige konkrete sparemuligheder – 
netop for at undgå de generelle nedskæringer på den kriti-
ske kernevelfærd. Vi kom bl.a. igennem med forslag om at 
undlade at udlevere IPads til de allermindste i folkeskolen, 
at optimere åbningstiderne i vores dagtilbud og reducere 
mængden af kompetenceudvikling i et enkelt år i 2024. Det 

var ikke ønskeforslag, men alle fagområder skal bidrage til 
et budget i balance, så det er de mindste onder i en hård 
prioriteringsopgave.

Med budgettet tilfører vi naturligvis også penge til at dæk-
ke den demografiske udvikling, så vi i udgangspunktet kan 
opretholde det samme serviceniveau, når der kommer 
flere børnefamilier. Og så har Familieområdet fået en ny 
budgetmodel, der skal sikre mere realistiske og holdbare 
budgetter, så vi undgår de kæmpeoverskridelser, der tidli-
gere (og også i år) har udfordret den samlede kommunale 
velfærd. Det betyder at familieområdet får tilført yderligere 
knap 14 mio. i 2024. Ikke til et højere serviceniveau, men 
forhåbentligt til at kunne fastholde det nuværende. 

På anlægssiden er vi naturligvis optagede af at holde ka-
dencen på de store og kritiske anlægsprojekter, som er 
nødvendige for at følge med befolkningstilvæksten. Det 
gælder blandt andet den nye skole i Hornslet og de nye 
dagtilbud i Rønde, ligesom der også er renoverings- og ud-
videlsesprojekter på vej i mange andre af kommunens bør-
nehuse. Vi er lykkes med at undgå at udskyde for mange 
af disse kritiske anlægsprojekter, hvilket vi samlet set kan 
være tilfredse med. 

Der skal ikke herske tvivl om, at et velforberedt forhand-
lingsforløb har resulteret i markante socialdemokratiske af-
tryk, som gør, at vi er i mål med et tåleligt budget. Et tæt og 
koordineret samarbejde med de øvrige venstrefløjspartier 
har også været centralt, så de borgerlige ikke fik splittet os 
og endte med at sidde tilbage med taktstokken. 

Vi er i byrådsgruppen utroligt stolte af vores borgmester 
Michael Stegger, som i sidste ende kunne lande et budget, 
der længe så svært ud, med alle 27 ud af 27 mandater bag 
– fra Nye Borgerlige til Enhedslisten. Det er der ikke mange 
kommuner, der kan bryste sig af. 

Med budget 2024 får vi ikke et løft i serviceniveauet bredt 
set. Men vi får et budget i balance, hvor de vigtigste vel-
færdsområder friholdes fra massive reduktioner – og ikke 
mindst et budget, der så vidt muligt tilgodeser børnene og 
de unge i vores kommune. 

ET BUDGET I BALANCE  
FOR BØRNENE
AF CASPER GRUD NIELSEN | FAMILIE-, BØRNE- OG LÆRINGSUDVALGET
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Hermed en status fra mig om hvad der rør sig på sund-
heds- og ældreområdet, samt i mit lille hoved i kølvandet 
på en travl budgetperiode og på tærskelen til arbejdet med 
kommuneplan 2024. Et travlt men spændende efterår.

Budget 2024
Budgettet landede noget bedre end jeg havde turde håbe 
på. Vi var ganske vidst stadig nødt til at effektivisere og 
spare, men ikke i samme grad som det længe så ud til. 
En af mine kæpheste var at bevare ældrecafeerne - det 
lykkedes heldigvis. Det virkede heller aldrig til, at de var i 
fare, der var bred opbakning fra alle partier.

Nogle af de områder hvor vi skal finde nogle penge er: 
• Rengøringshjælp - fremadrettet tilbydes der ikke ren-

gøring i 3 uger i sommerferien og i helligdage. Hjæl-
pemiddelcentret - her skal borgerne fremover selv 
mere på banen i forhold til at hente og bringe udstyr.

• Køkken Syddjurs - her skal vi som udvalg udmønte re-
duktionen på i alt 1 mio. kr. på vores møde i december. 
Jeg er spændt på hvad der kan findes af løsninger.

• Heldigvis var der også plads til at give enkelte områ-
der et økonomisk rygstød.

• Ældreområdet tildeles i 2024 10 mio. kr. til at arbejde med 
de udfordringer, der er i forhold til rekruttering, arbejds-
miljø og fastholdelse. Udfordringer som vi også ser i ud-
valgsarbejdet og derfor hilser jeg det meget velkomment.

Derudover blev der også plads til et nyt projekt på sund-
hedsområdet. Syddjurs kommune skal deltage i projek-
tet:“Fælles om ungelivet”, der omhandler unges forbrug 
af rusmidler. Projektet er en dansk version af den island-
ske model, som man har haft stor succes med. På Island 
gik man fra at have et af Europas højeste alkoholforbrug 
blandt unge, til i stedet at have Europas mindste. Jeg ser 
frem til at lære mere om projektet og se hvilken virkning 
det får i Syddjurs. Forventningerne er store.

Ældre- og sundhedskonference 
Dagen efter budgettet blev endeligt vedtaget, var vi afsted til 
årets ældre- og sundhedskonference. I år var programmets 
overskrift “På vej mod frisættelse”. Et spændende program, 
hvor vi kom langt omkring. Det oplæg, der gjorde størst ind-
tryk på mig, var et oplæg sidst på dagen. Oplægsholderen 
stillede skarpt på den medicinske behandling af ældre og det 
faktum, at vi lever længere. Spørgsmålet, der skulle besvares 
var: Men er de sidste år også blevet bedre? Og er vi kommet 
dertil, at vi “overbehandler” vores ældre borgere? 

Et rigtig spændende og provokerende (på den gode måde) 
oplæg, som gav stof til eftertanke. Jeg blev for eksempel no-
get overrasket, da en statistik over hofteoperationer viste sig 
på skærmen. En statistik som viste, at der det seneste år er 

foretaget hofteoperationer på, indtil flere, borgere over 100 
år.  Det overraskede mig meget. Og som oplægsholderen sag-
de - halvt i spøg, “den person, der har forhandlet en ny hofte 
igennem, til en borger på +100 år må gerne forhandle på mine 
vegne“. Måske er vi gået skridtet for langt og er begyndt at 
overbehandle? Den tanke vil ligge i baghovedet hos mig.

Arbejdet i SÆ
Samarbejdet i SÆ-udvalget går fortsat godt. Venstres omroke-
ringer internt i partiet har også haft indflydelse på SÆ. Christof-
fer Pedersen har forladt formandsposten, og vi har i stedet fået 
Riber Hog Antonsen som formand i udvalget. Vi har budt Riber 
velkommen i udvalget, jeg føler mig overbevist om at vi kan 
fortsætte det gode samarbejde på trods af skiftet. Riber har er-
faring som udvalgsformand og viser stor interesse for området.

På vores seneste udvalgsmøde var vi på besøg på Plejehjem-
met Frejas Vænge. Her talte vi med den nye leder og fik en 
rundvisning. Det er altid meget givende for mig at komme ud 
og se kommunes tilbud, plejehjem osv. og tale med de men-
nesker, som arbejder der eller er brugere/beboere på stedet. 
Det giver en rigtig god baggrundsviden og en ekstra kant til alt 
vores politiske læsestof som er udarbejdet af administrationen.

Vi følger stadig “Mere Værdig Hjemmepleje” meget tæt og 
med en status på hvert eneste udvalgsmøde for at være 
så tæt på arbejdet som muligt. Særligt har vi fokus på sy-
gefravær og vikarforbrug, som har voldt store problemer 
økonomisk. Derudover har sygefravær og vikarforbrug 
besværliggjort, at vi kan opnå  de målsætninger, der er 
med “Mere Værdig Hjemmepleje”, som for eksempel kon-
tinuitet ude hos borgerne, at det ikke er for mange forskel-
lige ansigter borgerne møder i deres hjem.

Udenfor “SÆ-lokalet”
Hvis jeg skal kigge lidt udenfor udvalgsarbejdet, så er det 
selvfølgelig kommuneplanen, som der fylder lige nu. Det 
ligger mig meget på sinde, at vi skal støtte op om - og 
skabe udvikling i hele kommunen - også i de mindre byer. 
Men udviklingen her skal ikke nødvendigvis ske på samme 
måde som i de lidt større byer. I den forbindelse er det 
også vigtigt at tænke i fremtidens boformer og det over 
alt eksisterende ønske om seniorboliger.

Derudover ser jeg frem mod det videre forløb omkring pla-
cering af biogasanlægget. En langtrukken proces, som jeg 
håber, der falder mere ro over, når placeringen ligger fast, 
og vi får noget mere konkret at arbejde ud fra. Personligt 
hilser jeg anlægget velkomment og tror på, at vi kan løse 
de udfordringer, der vil opstå. Et biogasanlæg vil være en 
kæmpe hjælp, måske endda strengt nødvendig, i forhold til 
at opnå målsætningerne i kommunes klimahandlingsplan.

Tak for året som snart er til ende. Jeg ser frem mod spændende opgaver i 2024.

ÆLDREOMRÅDET
AF SIDSE GRAARUP VANGSTED | SUNDHEDS- OG ÆLDREUDVALGET
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Nogle områder i regionen har gennem længere tid haft 
en udfordring med lægedækningen, især i den vestlige 
del af regionen, men også andre steder. Det skal der gøres 
noget ved. 

Udvalget for nære sundhedstilbud (UNS) og regionsrådet 
får hvert år en liste over de såkaldte lægedækningstruede 
områder. Vi har på seneste møde i UNS godkendt, at listen 
over lægedækningstruede områder for perioden 2023-
2025 forsøgsvis udvides med 8, til nu 24 områder ud af de 
68 områder, der er i regionen som helhed.

På Djursland er Ebeltoft, Grenaa og Allingåbro kommet 
med på den nye liste. Derved får områderne de bedste 
muligheder for at være på forkant og benytte overens-
komstens rettigheder for at rekruttere læger i god tid og 
på en måde, der sikrer lægedækningen. 

Vi har eksempelvis lægepraksisser, som er godkendt til at 
uddanne læger. Deres tutorlæger kan få forhøjet honorar. 

Erfaringen viser nemlig, at det at være uddannelsessted for 
nye læger er en rigtig god måde at tiltrække nye læger på.

Fokus er også på læger over 62,5 år - med muligheden for 
at understøtte generationsskifte eller sikre aflastning i kli-
nikken. Der er bl.a. også muligheder for at korttidsansætte 
læger uden for normeringen, ansætte speciallæger uden 
at have ledig kapacitet og ret til at forlænge delepraksis i 
yderligere seks år mere end man normalt har mulighed for.

Regionen har også gennemført tiltag, som led i en overord-
net strategi for lægedækningen. Det er f.eks. sommerferie-
praktik for medicinstuderende. 17 studerende gennemførte 
2-ugers lønnet praktikophold i 14 forskellige almen praksis-
ser fordelt i praksis i regionen udenfor Aarhus.

Herudover er fokus på, at der skal uddannes flere læger og 
at initiativerne skal give resultater. I sundhedsreformen fra 
maj 2022 antages det, at der senest i 2035 vil være ca 5.000 
alment praktiserende læger - cirka 1500 flere end i dag.

Med venlig hilsen
Else Søjmark

PÅ FORKANT MED LÆGEDÆKNINGEN
AF ELSE SØJMARK | REGIONSMEDLEM
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I følge ’Aftale om akutplan for sygehusvæsenet’ (Rege-
ringen og Danske Regioner den 23. februar 2023) skal alle 
regioner inden udgangen af 2023 have en ordning med 
72-timers behandlingsansvar. 

Det er et godt eksempel på et projekt, som vi kan og skal løf-
te sammen på tværs af region, kommune og almen praksis. 

72-timers behandlingsansvar betyder, at hospitalsafdelin-
ger, som udskriver en patient, skal påtage sig at håndtere 
de henvendelser, som sundhedspersonale i kommune, al-
men praksis eller lægevagten har efter udskrivelsen, f.eks. 
om den iværksatte behandling eller medicin.

Ordningen skal være med til at nedbringe antallet af gen-
indlæggelser og sikre bedre sammenhæng og koordine-
ring på tværs af hospital, kommune og almen praksis og 
dermed også mere kvalitet og tryghed for patienterne. 

Målgruppen er færdigbehandlede patienter, der har været 
indlagt på en somatisk afdeling i minimum 24 timer, har behov 
for kommunal sygepleje og udskrives til henholdsvis kommu-
nale akutpladser/midlertidige pladser, plejehjem og eget hjem.

72-timers behandlingsansvar indføres på alle somatiske 
hospitaler i Region Midtjylland i to trin:
• den 15. september 2023 indføres det for patienter, 

der udskrives til kommunal sygepleje på kommunale 
akutpladser/midlertidige pladser og plejehjem

• den 1. november 2023 for patienter, der udskrives til 
kommunal sygepleje i eget hjem.

Det er en styrkelse af det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen, som patienterne kan se frem til. 

Det skønnes, at mellem 15-20 pct. indlagte patienter mod-
tager kommunale ydelser. Dette svarer til, at ca. 55.000-
60.000 borgere årligt er i målgruppen for kommunale til-
bud efter udskrivelse.

Præhospitalet
Ambulancer, lægebiler og sygetransporter i Region Midt-
jylland skal i dag leve op til i alt 11 politisk bestemte service-
mål, som udstikker regler for, hvor lang tid der højst må gå, 
før en ambulance eller en sygetransport er fremme ved 
en syg eller tilskadekommen borger. 

Her i efteråret bliver disse mål nu reduceret. Der vil frem-
over kun være to politiske fastsatte servicemål. 

Forenklingen sker for at få skabt balance mellem de opga-
ver, der skal løses og de ressourcer, der er til rådighed - og 
give bedre rum til, at personalet kan prioritere de mest 
akutte syge først.

Det præhospitale område har gennemgået en markant 
udvikling og opererer i dag i en ny virkelighed. Ambulan-
cefolket udfører en del arbejde både på stedet og i ambu-
lancen, inden man når frem til hospitalet, hvilket også be-
tyder, at de enkelte kørsler tager længere tid end tidligere.

Udover responstider har 
det også medført et 
behov for at fastsætte 
nogle mål for kvalite-
ten af arbejdet, og det 
bliver så næste skridt i 
gennemførelsen af den 
langsigtede plan for det 
præhospitale område. 

72 TIMERS BEHANDLINGSSVAR
AF ELSE SØJMARK | REGIONSMEDLEM

Med venlig hilsen
Else Søjmark
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”Det er altid nemmere at være  
socialdemokrat når vi ikke er i regering”

var der engang en erfaren politiker der sagde til mig i 2011, da 
vi var i regering med SF og Radikale. Nu siger jeg det samme 
til de nye socialdemokrater, der har det svært i denne tid. 
Men er det nu også rigtigt, og eksisterer Socialdemokratiet, 
fordi det skal være nemt, eller fordi samfundet og danskerne 
faktisk har brug for os? Jeg tror, de fleste socialdemokrater, 
der reflekterer over dette, nok vil mene det sidste.

Vi har sat os i spidsen for SVM-regeringen, fordi vi i bund 
og grund tror på, at mange af de udfordringer, vi står over-
for nu bedst kan løses hen over midten. Her taler vi om 
mangel på offentlig arbejdskraft til vores velfærdsområde 
og dermed en udvikling af dette, inflationen, klimakrisen 
og en verden i uro m.m. Her er jeg ikke i tvivl om, at den 
politik vi fører nu, er den rigtige, og at det gør en forskel, 
at det netop er os og vores formand, der står i spidsen 
for regeringen. Vi er også som socialdemokrater bevidste 
om - i en regering med flere forskellige holdninger - at der 
er ting, vi føler mere for end andet. Sådan vil det jo altid 
være, når man skal forhandle og blive enige med andre.

Det store spørgsmål er så, hvordan kan socialdemokratisk po-
litik fylde mere i medierne og i hverdagen, samtidig med at vi 
selvfølgelig skal være loyal overfor regeringens beslutninger?

Svaret er ikke så svært. Via dialog i folketingsgruppen, i 
partiet og ude blandt vælgerne, skal vi have endnu mere 
fokus på vores værdier og vores visioner for vores land og 
samfund. Vi har diskuteret dette i gruppen og i partiledel-
sen og begge steder har der været nogle tiltag, som skal 
være med til at løfte den dagsorden.

Partiet har taget initiativet til noget nyt, som kaldes inddra-
gelsesmøder og informationsmøder, og som bliver afholdt 
to gange om året ude i kredsene. Vi har i Djurskredsen 
holdt et inddragelsesmøde om uddannelse og et informa-
tionsmøde om klima. Begge møder var godt besøgt, og 
her blev både jeg og medlemmerne klædt godt på til at 
både diskutere, men også pudse vores holdninger af. Det 
er vigtigt så både vi  politikere kan være mere tydelige i 
pressen, men hvor medlemmerne også bedre kan forstå 
og kommunikere vores politik ud til familie og venner. Vi 
forventer at holde disse møder igen i starten af det nye år.

I gruppeledelsen, hvor jeg som gruppeformand sidder for 
bordenden, har vi virkelig arbejdet med dette spørgsmål. 
I denne periode har vi holdt flere tema møder i gruppen 
end nogensinde før, og haft gode diskussioner, hvor alle 
kommer til orde. Vi har bedt ordførerne om at have fokus 
på at politikudvikle deres områder med involvering af par-
ti, fagbevægelse og andre interesseorganisationer. 

På den måde har vi sat rammerne for, at vi alle, både po-
litikere og medlemmer, kan fortælle om den socialdemo-
kratisk sag endnu bedre overalt, hvor vi kommer.

Vi er det eneste folkeparti, der findes, og stadig det største 
også i meningsmålinger. Og fordi folk er kritiske overfor os 
i ny og næ, er vel kun fordi de også forventer mere af os, 
og det kan vi jo kun være tilfredse med.

Så nej, det er ikke nødvendigvis nemt at være i regering, 
men der er brug for os, og der er brug for at alle os, der 
tror på dette, er ude at forsvare vores politik. Men det 
kræver jo også, at vi har en fælles dialog om den.

FÆLLES FOKUS  
PÅ ET SOCIALDEMOKRATISK  
VELFÆRDSSAMFUND
AF LEIF LAHN JENSEN | FOLKETINGSMEDLEN
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Molly Thomsen, en levende legende i Syddjurs, har i okto-
ber 2023 rundet et skarpt hjørne og i den forbindelse var 
der indbudt til fest. 

På Pindstrup centeret var der dækket op til, at man i festligt 
lag kunne tilbringe nogle hyggelige timer sammen og sel-
skabet var en god blanding af, familie, venner og partifæller. 

Molly, der fra barnsben har slået sine folder i forenings-
livet, er et uvurderligt medlem for socialdemokratiet. Og 
selvom hun ikke længere hopper og danser rundt som en 
vårhare, er Molly stadig særdeles aktiv og giver gerne sit 
besyv med. Hendes positive sind er altid med til at løfte 

stemningen, og hun skal nok fortælle, hvis hun synes po-
litikerne er på afveje - og Molly har altid ret. 

Men man kan ikke sige Molly uden at sige Benny. Ægte-
parret kunne i 2022 fejre jernbryllup, hvilket betyder 70 år 
i ægteskabets lænker, en dedikation Molly i foreningslivet 
også er kendt for. Parret har siden DUI tiden holdt sammen 
og klaret livets udfordringer i fællesskab og modtog Syd-
djurs Awards ærespris for nyligt, hvilket er fuldt ud fortjent. 

Tak Molly for dit store engagement, tak for dit altid gode 
humør og for alle dine gode ideer og tak for, du fortsat er 
aktiv. Det sætter vi stor pris på. 

Mange hilsner fra Socialdemokratiet i Syddjurs

EN LEGENDE ER FYLDT 90 ÅR
AF CHRISTINA KEJSER SØRENSEN | ORGANISATORISK NÆSTFORMAND 
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Vi er ca. 15 år tilbage i tiden. Scenen er en stor socialdemo-
kratisk gruppe til møde her på Mols i vores stue.

Jeg havde fundet min farmors gamle spisebord frem så 
vi alle kunne sidde rundt om bordet. Midt under mødet 
bryder det ene stoleben delvist sammen, men H.C. redder 
konstruktionen og støtter bordet med sit knæ. Vi skulle 
træffe en vanskelig beslutning, og H.C. var ikke enig i fler-
tallets beslutning. ”Så kan det også være lige meget – nu 
går jeg” sagde Baltzer. ”Men du kan jo ikke gå, så falder 
bordet sammen”, sagde jeg – og det udløste jo nogen 
munterhed, og stemningen løsnedes.

H.C. blev og bøjede sig til sidst for flertallet, men om det 
var den rigtige beslutning, skal jeg lade være usagt.

Baltzer nød stor respekt i den Socialdemokratiske gruppe 
i den ny Syddjurs Kommune. Han havde både stor politisk 
og organisatorisk erfaring, og så havde han været borg-
mester i Midtdjurs fra 1994-98. H.C. kom fra Pindstrup og 
som så mange andre fra byen arbejdede han på Novopan, 
og ifølge ham selv, havde han et stort ord at sige på fa-
brikken!! Nå, spøg til side, men Baltzer var meget stolt af 
virksomheden og af de mange lokale medarbejdere – og 
det var også helt klart hans vælgergrundlag.

Politisk var Baltzer en ”snu ræv” – og som sagt lyttede 
vi meget til ham, selv om vi godt var klar over, at det var 
Pindstrup og omegn, der var det vigtigste fokusområde. 
På et byrådsmøde lykkedes det engang H.C. at kortslutte 
hele det politiske system. Uden udvalgsbehandling – uden 
budgetbehandling lykkedes det ham at få gennemført at 
en sti i den nordlige del af kommunen skulle asfalteres. 
Han stillede simpelthen forslaget ud af det blå – og plud-
selig var der flertal for det!!

Når man ser på Hans Christian Baltzers liv, må man 
sige, at det er en meget flittig mand. Han har været 
aktiv på en lang række områder: Politisk og orga-
nisatorisk – som tidligere nævnt. Aktiv i lokalom-
rådet, og tid til at passe en historisk interesse for 
jernbaner var der også. Alligevel lagde han aldrig 
skjul på, at familien var hans basis, og nu skulle han 
i øvrigt hjem – og det ville han gerne!!

Da Syddjurs Kommune startede var der af og til 
nogle ganske specielle byrådsmøder. Pludselig kun-
ne der opstå diskussioner som havde sin baggrund 
i de gamle kommuner. Det kunne være politikere 
fra Rosenholm der drillede politikere fra Ebeltoft. 
Men ofte var der drillerier internt i den gamle Midt-
djurs kommune – og det forstod vi andre ikke ret 
meget af. Men her kunne Baltzer hjælpe: Han kun-
ne meget præcist og med stor indsigt forklare hvil-
ke kampe der havde været ført med rødder helt 
tilbage til den forrige kommunalreform.

Tilbage til mødet på Mols og med spisebordet som 
Baltzers knæ reddede: Hans Christian Baltzer har 
temperament og kan hurtigt komme højt op – 
men: Han er altså også god til at komme ned på 
jorden igen og god til at lytte til argumenter. Ende-
lig har Baltzer også en udpræget god humor. Han 
har virkelig sans for det sjove og underfundige i 
livet!

Stort tillykke med de 80 år og tak for din store 
indsats for Socialdemokratiet både i Midtdjurs og 
i Syddjurs.

- Ole Bollesen

HANS CHRISTIAN BALTZER 80 ÅR
AF OLE BOLLESEN | FORHENVÆRENDE BORGMESTER 
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BANKO - PRESSEMEDDELELSE
AF SVEND ERIK KJÆR LAURSEN

Socialdemokratiet i Syddjurs arrangerer igen i år et stort Bankospil til fordel for unge i Syddjurs.

Det sker i et samarbejde med Spejderne i Ebeltoft - Det Danske Spejderkorps, Børne og ungehospice i Rønde – Strand-
bakkehuset og Søspejderne Mols - 1. Mols Sø.

Overskuddet fra spillet tilfalder ubeskåret disse tre velgørende organisationer.

Bankospillet foregår i Ebeltoft Idræts- og Kulturcenter (EBIC) på Østerallé 17 i Ebeltoft tirsdag den 28.november kl. 19.00 
som noget nyt bliver der mulighed for at spise allerede fra på 17.30. EBIC arrangerer med hjælp fra frivillige Tarteletspis-
ning hvor overskuddet går til deres projekt Unge- og Kreateam EBIC, som arbejder med udfordrede unge og menne-
sker som føler sig alene i hverdagen.

Der vil på aftenen også være mulighed for at købe kaffe/kage, øl & vand.

Da arrangementets formål er at skaffe penge til frivilligt arbejde er det selvfølgelig ikke tilladt at medbringe egen mad og drikke.

I ugerne omkring efterårsferien har medlemmer fra Socialdemokratiet i Syddjurs besøgt rigtig mange butikker og er-
hvervsdrivende i Syddjurs. Vores medlemmer er blevet godt modtaget og takket for det gode initiativ. Det er dejligt at 
se den store velvilje til at finde sponsorgaver fra hylderne og støtte sagen. En stor tak til alle sponsorer!

Der vi blive udstedt adgangsbilletter på forhånd på  
Go-Syddjurs.dk så ingen skal komme til at gå forgæves.

Adgang er gratis, bankopladerne vil koste 25kr/stk. 5 for 100kr.

Sidste år blev billetterne revet væk på 5 dage så derfor kommer det velgørende bankospil til at foregå i et samarbejde 
med EBIC der har meget større lokaler måske op til 3-400 hvis det bliver nødvendigt. 
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DATO TIDSPUNKT TYPE BESKRIVELSE MØDESTED

21/11 2023 kl. 19-22 Bestyrelsesmøde A-Huset Rønde

28/11 2023 kl. 17.30 Banko
Banko spil til fordel for unge i Syd-
djurs

EBIC

19/12 2023 kl. 15.30 - 16.30 Medlemsmøde
Rundtur på Rådhuset  
ved Michael Stegger

Rådhuset i Ebeltoft

16/1 2024 Afventer tid Bestyrrelsesmøde Afventer sted

Januar 2024 Afventer tid Debatmøde Inklusion i folkeskolen Afventer sted

26/2 2024 Afventer tid Generalforsamling Afventer sted

Forår 2024 Afventer tid Medlemsarrangement
Græsning og natur i Molsbjerge  
ved Rita Merete Buttenschøn

Molsbjerge

Maj 2024 Afventer tid EU Valgmøde EU Valgmøde med Niels Fuglsang Afventer sted

AKTIVITETSKALENDER 2023-2024
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Løn, ferie og pension
kommer ikke af sig selv!

Trekanten 30, 8500 Grenaa
.
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